[t_diu. qu.1160] *Iudicio finali paratus invenitur qui ad suam est mortem paratus* 59.f.

[t_diu. qu.1187] *Mortis hora nobis incerta est; qua esse potest quod Dominus sit venturus intelligi* 59.f.

[t_diu. qu.1085] *Ecclesia nunc est Christi sponsa, in ultimo sponsi sui Christi adventu, cum veniet in claritate, nuptura* 59.g.

LX. De die autem illo et hora nemo scit, neque angeli coelorum, neque Filius hominis, nisi Pater solus
 [1032] (Matth. XXIV, 36).
 [Mutzenbecher, 119]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Sicut scire Deus dicitur, etiam cum scientem facit, sicut scriptum est, *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciatis diligatis eum* (Deut. XIII, 3). Non enim sic dictum est hoc, quasi nesciat Deus: sed ut ipsi sciant quantum in Domini dilectione profecerint; quod, nisi tentationibus quae accidunt, non plene ab hominibus agnoscitur. Et ipsum *Tentat*, pro eo positum est, quod tentari sinit. Sic et cum dicitur nescire, aut pro eo dicitur, quod non approbat; id est, in disciplina et doctrina sua non agnoscit, sicut dictum est, *Nescio vos* (Matth. XXV, 12): aut pro eo quod utiliter nescientes facit, quod scire inutile est [1031]. Ideo bene accipitur, id quod dictum est, solum scire Patrem, si dictum esse quia facit Filium scire: et quod dictum est, nescire Filium, sic dictum esse quia facit nescire homines, id est, non prodit eis quod inutiliter scirent.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*
 [t_diu. qu.1032] *Quo sensu sit dictum Filium Dei nescire diem et horam finalis iudicii.*

[t_diu. qu.1031] *Deus quedam scire, quedam vero nescire, diversis sensibus dicitur in scriptura*

LXI. *De eo quod scriptum est in Evangelio, turbas Dominum in monte pavisse de quinque panibus.*
 [Mutzenbecher, 120]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

<61a> 1. Quinque panes hordeacei, quibus in monte Dominus turbas pavit, significant veterem legem [1166; 1199; 1248]: sive quia nondum spiritualibus, sed adhuc carnalibus data est, id est, quinque corporis sensibus deditis; nam et ipsae turbae quinque millia hominum fuerunt (Joan. VI, 9-13): sive quia per Moysen lex ipsa data est; Moyses enim quinque libros scripsit. Et quod hordeacei erant panes, bene significant, vel ipsam legem, quae ita data erat, ut in ea vitale animae alimentum corporalibus sacramentis obtegeretur; hordei enim medulla tenacissima palea tegitur: vel ipsum populum nondum exsoliatum carnali desiderio, quod tanquam palea cordi ejus inhaerebat; id est, nondum corde circumcisum, ita ut nec trituratione tribulationum, cum per deserta quadraginta annis duceretur, intellectu revelato carnalia integumenta deponeret, sicut nec hordeum areae tritura illo paleari tegmine exiuit. Itaque illi populo congruenter lex talis data est.

2. Duo autem pisces, qui saporem suavem pani dabant, duas illas personas videntur significare, quibus populus ille regebatur [1216], ut per eas conciliorum moderamen acciperet; regiam scilicet et sacerdotalem, ad quas etiam sacrosancta illa unctio pertinebat [1221]: quarum [Col.0049] officium erat procellis ac fluctibus popularibus nunquam frangi atque corrumpi, et violentas turbarum contradictiones tanquam adversantes undas saepe disrumpere, interdum eis custodita sua integritate cedere; prorsus more piscium tanquam in procelloso mari, sic in turbulentia populi administratione versari. Quae tamen duea personae Dominum nostrum praefigurabant. Ambas enim

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*
 [t_diu. qu.1166] *Lex vetus per quinque panes, nova vero per septem, quibus pavisse turbas Dominus in evangelio legitur, est figurata 61.a.d.*

[t_diu. qu.1199] *Panes quinque ordeacei quibus legitur Dominus turbas pavisse veterem significat legem septem vero alii quibus etiam populum pavit evangelium figurant 61.a.*

[t_diu. qu.1248] *Scriptura veteris testamenti per quinque panes ordeaceos, novi vero testamenti per septem designata est, quibus Dominus turbas pavisse in evangelio scribitur 61.a.d. et indeceps.*

[t_diu. qu.1216] *Pisces duo, quibus Dominus cum quinque panibus turbas pavit, regnum et sacerdotium significant quibus antiquus populus regebatur 61.a.*

[t_diu. qu.1221] *Prelatorum et principum quid est officium 61.a.*

solus ille sustinuit, et non figurare, sed proprie solus implevit.

<61b> Nam et rex noster est Dominus Jesus Christus, qui nobis pugnandi et vincendi demonstravit exemplum [1318]; in carne mortali peccata nostra suscipiens, temptationibus inimici neque illecebrosis neque terribilibus cedens: postremo exuens se carne, principatus et potestates exspolians fiducialiter, et triumphans eas in semetipso (Coloss. II, 15). Itaque ipso duce ab oneribus et laboribus hujus peregrinationis nostrae tanquam ab Aegypto liberamur, et consequentia nos peccata sacramento Baptismatis nobis evadentibus obruuntur: et quamdiu in spe sumus ejus promissionis, quam nondum videmus, tanquam per deserta ducimur, consolante nos in sanctis Scripturis verbo Dei, sicut illos manna de coelo [1246]; et eodem ipso duce in Jerusalem coelestem, tanquam in terram promissionis introduci nos posse praesumimus, et in aeternum ibi regente ipso et custodiente servari. Ita Dominus noster Jesus Christus ostenditur rex noster. Ipse est etiam sacerdos noster [1328] in aeternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. CIX, 4), qui se ipsum obtulit holocaustum pro peccatis nostris, et ejus sacrificii similitudinem celebrandam in sua passionis memoriam commendavit; ut illud quod Melchisedech obtulit Deo (Gen. XIV, 18), jam per totum orbem terrarum in Christi Ecclesia videamus offerri [1095].

<61c> Ergo quoniam rex noster peccata nostra suscepit, ut nobis pugnandi et vincendi demonstraret exemplum, eorumdem peccatorum susceptionem regiamque personam Matthaeus evangelista significans, generationem ejus quae est secundum carnem ab Abraham suscipiens, qui pater est populi fidelis, et successionem prolis deorsum versus enumerans pervenit ad David, in quo regni stabilimentum manifestissimum appareat [1230]; atque inde per Salomonem, natum de illa in qua pater ejus peccaverat, stirpem regiam prosecutus usque ad generationem Domini perducit (Matth. I, 1-17). Lucas vero alias evangelista, quoniam et ipse generationem Domini, quae secundum carnem est, sed in sacerdotali persona explicandam suscepit, ad quam personam pertinet mundatio et abolitio peccatorum, non a principio libri, sicut Matthaeus, sed ab illo loco ubi baptizatus est Jesus, ubi peccatorum nostrorum mundationem praefiguravit, incipit parentum ejus originem gradatim prosequi [1338]; neque deorsum versus, sicut ille qui eum ad susceptionem peccatorum tanquam descendenter ostendebat, sed sursum versus, tanquam is qui eum post abolitionem peccatorum tanquam ascendentem insinuabat; nec eos parentes, quos ille nominans (Luc. III, 23-38). Alia enim erat origo [Col.0050] sacerdotalis, quae per unum ex filiis David, sicuti essolet, de tribus sacerdotali matrimonium sortientem, effecerat ut Maria de utraque tribu, id est, de regia et sacerdotali cognitionem duceret. Nam et quando censiti sunt Joseph et Maria, scriptum est eos fuisse de domo, id est de genere David (Id. II, 4). Et Elisabeth, quae

[*t_diu. qu.1318*] Christus pugnandi et vincendi nobis dedit exemplum 61.b.

[*t_diu. qu.1246*] Scripture verbo dum sumus in mundo consolatur nos Deus, sicut per manna de celo veterem populum in deserto 61.b.d.

[*t_diu. qu.1328*] Christus fuit rex noster et verus sacerdos 61.b.

[*t_diu. qu.1095*] Eucharistia fuit per Melchisedech sacrificium figurata 61.b.c.

[*t_diu. qu.1230*] Regnum Dei dicitur duplíciter, scilicet generale secundum deitatis potestatem, et spirituale secundum fidei proprietatem 61.c.f.

[*t_diu. qu.1338*] Propter quid Christi generationem Matheus evangelista descendendo, Lucas vero ascendendo, descripsit 61 b. c.

nihilominus cognata Mariae scribitur, erat de tribu sacerdotali (Id. I, 36, 5). Sicut autem Mattheus, qui tanquam descendenter ad suscipienda peccata nostra regem Christum insinuat, per Salomonem a David descendit; quia Salomon de illa in qua David peccaverat, natus est: ita Lucas, qui tanquam ascendentem post abolitionem peccatorum sacerdotem Christum insinuat, per Nathan ascendit ad David; quia Nathan propheta missus fuerat, cuius correptione David ipsius peccati abolitionem poenitendo impetravit (II Reg. XII, 1, 13). Itaque posteaquam transiit Lucas personam David, non dissonat a Mattheo in nominibus generatorum. Nam eos nominat ascendens a David usque ad Abraham, quos ille descendens ab Abraham usque ad David. A David enim in duas familias, regiam et sacerdotalem, origo illa distributa est, quarum duarum familiarum, sicut dictum est, regiam descendens Mattheus, sacerdotalem ascendens Lucas secutus est: ut Dominus noster Jesus Christus rex et sacerdos noster, et cognitionem duceret de stirpe sacerdotali, et non esset tamen de tribu sacerdotali, hoc est, de tribu Levi; sed esset de tribu Juda, hoc est, de tribu David, ex qua tribu nemo intendit altari. Ideo et filius David maxime dicitur secundum carnem, quia et Lucas ascendens, et Mattheus descendens, in David sibi obviam facti sunt. Oportebat enim ut evacuatorus sacrificia, quae secundum ordinem Aaron in levitico sacerdotio fiebant, non esset de tribu Levi, ne ad ipsam tribum, et ad ipsum sacerdotium quod temporaliter umbra erat futuri, pertinere videretur mundatio peccatorum, quam Dominus oblatione holocausti sui, quod in veteri sacerdotio figurabatur, implevit: et holocausti ejus imaginem ad memoriam passionis suae in Ecclesia celebrandam dedit, ut esset sacerdos in aeternum, non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech (Hebr. VI, 20). Cujus rei sacramentum diligentius adhuc considerari potest. Sed propter duos pisces, in quibus duas personas, regiam et sacerdotalem figuratas esse diximus, hactenus hinc tractatum esse sufficiat.